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Name: Elementare Umformungen 03.09.2018

1 Aufl ö sen von Klam mern

Was zu be ach ten ist...

- Klam mern, vor denen ein „ “ steht, lässt man weg
- Mi nus klam mern wer den auf ge löst, indem man die Vor zei chen in der Klam mer ver -
tauscht

+

1 Ver ein fa chen Sie.

a)

b)

c)

d)

e)

(4a − b) − (a − 2b) + b

−(2y − 3x) − x − (x + 2y)

3m + (m + 7n) − (2m + 5n)

−(  x −2
1 y +  z) +4

1 (−x −  y −2
1

 z)2
1

3x + y − (x + 2y)

a)

b)

2a + (a − 2b) =

2x − (x + 2y − z) +
2y =

 

1 Aus mul ti pli zie ren

Was zu be ach ten ist...
- Erst wird aus mul ti pli ziert und dann zu sam men ge fasst
- Beim Aus mul ti pli zie ren von Sum men wird jeder Sum mand der ers ten Summe mit
jedem Sum mand der zwei ten Summe mul ti pli ziert.a)

b)

3x(2y − x) =

(t − 4s)(−2t − s) =

2 Ver ein fa chen Sie die Terme.

a)

b)

d)

e)

4a(2 − 7b)

3x(2 − y) + y(1 − x)

( ) ( )

(12s − t)(s + 12t)

2(x − 2y)(2x − y)

( ) ( )( )
„Vor fahrts re geln“ der Al ge bra:

(1) 

(2) 

3 Lösen Sie die Klam mern auf und fas sen Sie zu sam men.

a)

b)

c)

d)

3a + (b − (a + 2b))

2x − ((y + 3x) − 2y)

((3c − 2d) ⋅ 8 + 8c) : 16

x − (2xy − (2x − 2(x + y)) −
2xy)
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1 Aus klam mern ge mein sa mer Fak to ren

Was zu be ach ten ist...

Haben  einer Summe oder einer Diff e renz

, so las sen diese sich .

( )a)

b)

8x +2 12xy + 4x =

15a b +2 45ab −
30ab =2

 

4 Klam mern Sie ge mein sa me Fak to ren aus.

a)

b)

c)

d)

e)

14xy − 28y

15x y −2 25xy2

33a b +2 77ab − 11ab2

64x y −2 48xy + 96xy2

81a bc −2 54abc +2 27ab c −2

135abc

1 Bruch terme ver ein fa chen und be rech nen

Was zu be ach ten ist...

- beim Be rech nen wer den zu nächst die Klam mern 

- vor dem Kür zen ist es je doch hilf reich zu 

- beim Kür zen von Bruch termen wer den Va ri a blen mit Va ri a blen und Zah len mit Zah -
len ge kürzt.
 

Er wei tern und Kür zen: 

 

Mul ti pli zie ren: 

 

5 Ver ein fa chen Sie die Terme.

a)

b)

c)

d)

e)

f)

 64xy2
48x y

2

 25abc
125abc2

 +5ac
7a

 −25bc
35b

 125abc
25a b

2 2

 +8
3

 −4
3

 2
1

 ⋅36
7ab

 14b
54a

 +2−a
4

 

a−2
3
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